
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPA011/3                             DEL 23/01/2026 

 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE - TURISMO  

 

SERVIZIO AUTORITA’ DI GESTIONE UNICA FESR - FSE  

 

UFFICIO COORDINAMENTO, GESTIONE E MONITORAGGIO PO FESR 

 

 

OGGETTO: Concorso per le scuole “L’Europa siamo noi. I ragazzi conoscono la Commissione   

Europea”. Proroga del termine per la presentazione degli elaborati di cui all’Art. 

5 del Regolamento. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) n.1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 

n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- Regolamento (UE) 2025/1914 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 settembre 2025, 

che modifica i regolamenti (UE) 2021/1058 e (UE) 2021/1056 con riferimento a misure specifiche 

per affrontare le sfide strategiche nel contesto del riesame intermedio; 

- Regolamento (UE) 2025/1913 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 settembre 2025, 

che modifica il regolamento 2021/1057 istitutivo del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) con 

riferimento a misure specifiche per affrontare le sfide strategiche; 

- Il Regolamento (UE) n.1060/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 



- Il Regolamento (UE) n.1058/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- Il Regolamento (UE) n.1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

- L’accordo di partenariato con l’Italia per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2027, 

presentato in versione definitiva il 10 giugno 2022, è stato approvato con la Decisione di 

esecuzione della Commissione Europea C(2022)4787 del 15.07.2022; 

- la Decisione C(2022) 9380 final del 08 dicembre 2022 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il programma "PR Abruzzo FESR 2021-2027" recepita con la Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 90 del 21.02.2023; 

- la Decisione C(2022) 8894 finale del 29 novembre 2022 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" recepita con la Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 90 del 21.02.2023; 

- la Decisione di esecuzione C(2025) 5373 final del 28 luglio 2025 con la quale la Commissione 

ha approvato il programma modificato PR Abruzzo FSE+ 2021-2027; 

- la Decisione di esecuzione C(2025) 7752 final del 11novembre 2025 con la quale la Commissione 

ha approvato il programma modificato PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 modificato; 

- la Decisione di esecuzione C(2025) 8230 final del 15 dicembre 2025 con la quale la Commissione 

ha approvato il programma modificato PR Abruzzo FESR 2021-2027 modificato; 

- la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; come modificata ed 

integrata dalla L.R. 26 agosto 2014, n. 35; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la 

L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante la disciplina contabile delle Regioni; 

- la DGR 31 dicembre 2025, n. 910 con la quale è stato approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati; 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE ha promosso il Concorso per le 

scuole “L’Europa siamo noi. I ragazzi conoscono la Commissione Europea”, quale iniziativa 

strategica volta a favorire la cittadinanza attiva e la conoscenza dei Fondi Strutturali tra le giovani 

generazioni, come previsto dal piano di comunicazione dei Programmi Regionali; 

CONSIDERATO che l’iniziativa rientra nell’ambito della Strategia di comunicazione integrata della 

politica di coesione della Regione Abruzzo 2021-2027, volta ad aumentare la consapevolezza delle 

giovani generazioni sul ruolo dei fondi FESR e FSE+; 

RICHIAMATA la propria Determinazione DPA011/85 del 27.11.2025 con la quale è stato 

approvato il Regolamento del concorso per le scuole “L’Europa siamo noi. I ragazzi conoscono la 

Commissione Europea” e prenotata la spesa complessiva di € 50.000,00 per la realizzazione 

dell'iniziativa; 

CONSIDERATO che l’Art. 5 del Regolamento approvato con la citata Determinazione DPA011/85 

fissava il termine ultimo per l’invio dei progetti alle ore 23:59 del 15.03.2026; 



DATO ATTO che in data 21 gennaio 2025 l’Ufficio Scolastico regionale per l’Abruzzo ha concesso 

il proprio patrocinio e supporto alla diffusione del concorso in parola; 

RITENUTO pertanto necessario nell’interesse della riuscita dell’iniziativa, posticipare il termine per 

la presentazione degli elaborati al fine di favorire la diffusione del concorso da parte dell’Ufficio 

scolastico e la più ampia partecipazione possibile degli Istituti Scolastici presenti sul territorio 

regionale, assicurando al contempo un adeguato lasso temporale per la produzione di contenuti 

audiovisivi di elevata qualità tecnica e narrativa; 

VALUTATO che tale differimento non altera la programmazione complessiva delle attività, né 

l’impegno di spesa già assunto con la precedente determinazione. 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 

1. di prorogare il termine di scadenza per la presentazione dei lavori relativi al Concorso 

“L’Europa siamo noi. I ragazzi conoscono la Commissione Europea”, inizialmente previsto 

per il 15.03.2026; 

2. di stabilire che il nuovo termine per l'invio del progetto, secondo le modalità previste dall’Art. 

5 del Regolamento, è fissato entro e non oltre le ore 23.59 del 30.03.2026 all’indirizzo email 

ufficiale: programmazione2127@regione.abruzzo.it; 

3. di confermare in ogni altra sua parte il Regolamento del concorso approvato con 

Determinazione DPA011/85 del 27.11.2025; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

regionale rispetto a quanto già impegnato con il precedente atto; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione 

Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul portale dedicato alla Politica di 

Coesione (Coesione Abruzzo), dando massima diffusione della proroga agli Uffici Scolastici 

Regionali. 

Il Dirigente del Servizio 

Autorità di gestione unica FESR FSE 

Carmine Cipollone 

 

 

 

 

 

 
           

     L’estensore        Il Responsabile dell’Ufficio  

Maria Antonietta Marini                                                                     Maria Antonietta Marini 
  Firmato elettronicamente             Firmato elettronicamente  
 


		2026-01-23T10:47:50+0000
	Cipollone Carmine




